filii familias, §. cum quis.

C Defecisse, que videbat extitisse: qz vnus tm fuerat sed hoc no facit eam deficere. vt hic. r. ff. de verb. sig. l. no est sine liberis. r. j. qn di. le. ce. l. cum vxori. Item r. ideo: qz sui patris r. non au materni sequit fa milia sed certe nec pdest vt no deficiat. vt hic. r. ff. de verb. sig. cogno

Liberorū appella tione pti nent ne potes.

scere. §. liberorū. Itē no, hic appellatione libero rū etiā nepotes ptingerū vt r. ff. de ver. sig. l. libe roz. r. j. ad trebel. l. inbe mus. §. j. r. s. de insti. et substi. l. gñaliter. §. fi.

Am patrēfamī lias. ad bñōi le gis euidentiā nota qz cū qd relinquit sub p̄ditio ne vel in diem d3 heres legatario satisfacere qz ad ueniente die p̄stabit le gatū. vt. ff. vt lega. sen si deicom. no. ca. l. j. nisi te stator illam p̄ditionē re miserit. j. vt in pos. leg. l. scire. Et dic casuz hu iusmodi legis sic. Testa

Casuz po nit.

tor reliquit fundū sem p̄ronio post annū dādū filia herede instituta r p̄ cepit vt caueret semp̄ro nio sub hac p̄ditioē si a viro non diuertisset. ipa vero diuertit. petit ergo semp̄ronio sibi cauere: r̄ econtra illa se defendit nā cū testa tor p̄cepit vt illa caueret si no diuer tisset: ergo a p̄trario sen su voluit eam esse imu nem si diuertisset. sed et parata diuertere p̄ditio remittit vt turpis. r. sic videt qz no teneat caue re. Ad hoc r̄ndet: quia hec p̄ditio si diuertisset turpis est. ergo p̄ no ad lecta d3 haberi: ergo hic nulla tacita intelligit ca uet ergo r. no diuertit.

C Noie. duo fuerunt hic fideicommissa: fūdi scz r. cautiois. vt r. ff. de vsu fru. ea. re. que vsu cōsu. l. tribus. sed scōm p̄pri mo interponitur.

C Jurisdictionis ori ginē. i. p̄ceptū. s. testato ris quod fuit vt caueret. Vel idest p̄petui edicti quo iubet p̄tor cauere. vt. ff. vt le. no. l. j. in prin.

C Fuisse. i. ac si no fuisse apposita conditio. Vel. i. ac si nil dixisset de cauendo. nam etiam no dico debet cauere.

C Nec exemplū. Argumentabat em h heres instituta sic. video qz si alicui leges vel instituat heres hac p̄ditioē: si diuertit a marito sp̄reta tali p̄ditioē admittit ad legatū vel b̄ditatē. vt. s. de insti. r. substi. l. re prehendenda. r. h videt mihi relicta imunitas tacita. i. vt no caueam si diuertā tacite. sp̄reta ergo tali p̄ditione debeo consequi imunitatez.

C Comparandū est. quasi p̄uersione admissa. nam in dictis argumē tis fuit expressa conditio: hic non.

C Edicti. qd est de cauēdo etiā si no dicat a testatore. vt. ff. vt le. no. ca. l. j. q. d. l. j. ex volūtate defuncti cogi no possit ad cauendū p̄pter ipos sibilitatē h3 allegationē filie: tamē forma edicti negligi no d3 cui parere opz etiā si testator nil dixit. r. p̄ hac. j. de his qz sibi ascri. l. j. Est r. alia ratio quare cauendum. puta quia potuit accipi si p̄ q̄uis. Itē r. tertio: qz subauditus intellectus est prauus vñ pro no adiecto habet vt dixi.

Intelle ctus si ē prauus no est obser uandus.

C Volūtati. scilz tacite r. prauē que est vt diuertat. Et no. h prauum subauditum intellectū non seruandum quo quis ad malefaciendū in uitat. vt. ff. si qs omis. ca. test. l. qui aut. in prin. r. ff. de v̄b. ob. l. titia. §. idem rescriptit. r. ff. de lega. j. seruo alieno. §. pe. r. l. a filia. §. j. r. ff. de pecu. eo tpe. Itē no. qz qui apponit conditionem vult eam existere vt ponit. argu. ff. de ma. test. si quis locuples. in fi. r. de condi. cau. da. l.

dedi. in fine.

C Ita conditione. voluit. s. titio.

C Eius. testatoris vel legatarij vel focarie.

C Non admittit. secus aut si no stetit p̄ eum. vt hic. r. ff. de p̄di. et demō. si quis ita. r. de lega. ij. l. titia. §. si eam. r. de an. leg. l. meua. r. l. seio. in prin. r. de ali. le. l. libertis. r. l. stichus. S3 contra est. s. de leg. l. j. Sol. vt ibi.

tionē deberi tibi existimas.

C Fideicommissum relictū mulieri cū nu pserit acquiritur patri in cuius est potesta te tempore nuptiarum: sed si tūc erat sui iu ris acquiri mulieris hereditibus eius. b. d. Bal. vel sic. Et legata querantur patri vt filio considera tempus quo eorum cedit di es vel conditio. b. d. Sali.

C Imp. Dio. r. mari. aa. Faustino

S vxor tua tpe nu x. v. p̄riaz in patria potestate fu isse mōstret. fideicommissi cōmodū ei relictū cū nupserit (nullo alio diem eius cedere p̄hibente) patri q̄situz no ambigit. **C** Qd si a patre an nu ptias emancipata fuerat ac postea decesserit: sup̄stite p̄re r. marito ac liberis actionē fideicommissi sibi cō petētē ad heredes suos transmisit.

C Impletio conditionis non prodest ni si implenti. b. d. bal. vel sic. Quādo vna cō ditio reiterabilis addit pluribus non suffi cit vnuz implere vt profit oibus: sed bene sufficit vt sibi profit. b. d. Saly.

C Impator. iusti. a. iohanni. p̄. p̄.

S plures p̄sone vnā Lex. vi. p̄ditionem iplere fuerint iusse: apud vlpianū dubitabat vtruz ne oēs simul eadē facere debēt an sin guli quasi soli implere eā cōpellan tur. **C** Videt aut nobis vnūquēqz necessitatē habere p̄ditionē iplere: r. pro portioē sibi p̄tingente accipe qz ex hoc cōmodi est: vt hi qdēz qui cōpleuerint iussa ad lucrū vocē tur: qui aut neglexerint sibi iputēt si ab bñōi cōmodo repellantur.

C Iustus liber esse si certū qd heredi de derit illo pereūte casu fortuito statim liber efficit r. pro re perempta d estimationem tenet obligatione facta r. non recepta: a p̄stado in futurū liberat r. si p̄ eū staret quo minus p̄ditionē ipleret libertatē no p̄seqt b. d. Et diuidit. Primo thema r. questio secundo eius decisio. secūda ibi: itaqz. Sa.

C Actionem. modo respondet.

C Cōpetentē. qz tunc cedit dies legati: cū iaz est emancipata. vt r. ff. de pig. l. si legati. r. ff. qn di. le. ce. si post diē. §. si. sec in p̄ctibus vbi ini tium inspicit. vt. ff. de ver. ob. si filius. r. de stip. ser. l. si. r. de reg. iur. l. que legata. r. est ratio. qz in legatis nullus inuenit actus filij in p̄tate manentis. sed in contractibus sic.

C Plures. quidā habent hanc legem pro vltima huius ti.

C Si plures. lego fundum titio r. seio si fecerint domū here di meo r. ita est indiuidua. vel si ascenderit capitoliū. que est diuidua.

C Debent. qz sic dicūt v̄ba testamenti. vñ vno adimplete ex toto etiā ipe no videbat p̄tez snā legati habere: sed certe imo h3: qz illa pluralis oratio resoluit in multas singlaritates. vt. ff. de p̄di. r. demō. falsa. §. si. **C** Conditionē. scz solidā. r. hoc qn est indiuidua: qz est in scō: sec si diuidua. sufficit em vt pro pte adimpleat. vt. ff. de condi. r. demō. si qs legata. §. si. r. l. penul. in pn. r. §. de illo. r. de mann. testa. l. si ita fuerit r. ar. ff. de v̄bo. ob. l. in exentiōibus. r. de statu. li. l. si peculij. §. pe. Et no. qz si vni est relictus fundus si decē dederit: nec ptem fundi p̄sequi potest nisi totaliter decē det. secus si duobus est relictus si decē dent vt. ff. de condi. r. demō. l. cui fundus. r. d. l. si qs legata. in fi. r. facit. j. si plu. vna sen. per totum.

C Repellantur. r. sic alteri cum snā conditione accrescit. vt. ff. de cō di. et demon. l. si qs legata.

C Legatū. si filio.

C Ex hoc patet qz als non erat relicturus.

C Mortuo post mor tem patris: sec si an. ar. ff. de leg. j. turpia. §. j. b3 b. Dicebat em qz hec cō ditio si nupserit est possi bilis si filius morit post mortē patris. r. ideo ea deficiente deficit legatū sed si morit viuente p̄re est impossibilis: r. sic p non adiecta d3 haberi. Sed hoc dicere no pla cet: qz no refert qn mori tur nā vtraqz erat possi bilis vt. s. de insti. r. sub sti. l. si qs b̄redz. Nec ob stat. d. l. turpia: qz ibi est impossibilis eo mortuo cuius arbitrio d3 nube re viuo testatore. r. s̄r eo mortuo. postea esset impossibilis: quia vidui tatez inducit. vt. ff. de cō di. r. dmon. l. cū tale. §. si arbitrio. que viduitas hic non inducitur.

C Ratione. vt r. ff. de condi. r. de. l. in testamē to ita erat. r. de an. leg. l. seio. Sed p̄tra in eo. n. l. annua. de cōdi. insti. l. q̄ sub conditioē. §. mor tua. r. s. de insti. r. sub sti. l. j. r. ibi plene solui omnia. Item p̄tra. s. de leg. l. j. sol. vt ibi.

C Vxor. nuptiaz

C scz contractaruz r. **C** Potestate. sic ergo tēpore matrimonij vxor est in patris potestate vt h. r. insti. ad tertul. §. j. in fi. r. s. de col. l. filie. nisi quo ad debitum car nis r. quo ad operadum vt. ff. de op. lib. l. sicut.

Cū quidam.

Quidam berili. i. dñico. vt. ff. ad legē aquil. itē mela. §. legis. **C**asum. nota de fortuito casu.

Per heredē. Tres casus nota. Primus: qz aut stat per heredē: z tunc est liber: dūmodo postea p̄stet s̄m quosdā. Joā. contra argu. ff. de condi. z demō. l. pater severinā. Sol. ibi vt notat per Joā. Secundus quando per fortuitum casum: z tunc idēz s̄m nos: vt bic. z. ff. de manu. test. libertate. z d̄ regu. iur. l. iure civili. z est mirum quare fortuitus casus eum nō liberat sed est ideo forte. qz libertas est res iestimabilis. vt isti. qui ma. nō possunt. §. cuz aut. Tertius est si stetit per ipsuz seruum: z tunc non est liber. vt bic. z. s̄. de ne. ces. ser. l. fina.

Conditionez. quid autē si voluit implere cōditionē: sed pecuniā nō habuit. Rñ. non est liber. vt. ff. de condi. z de mon. l. cum ita daf libertas. §. j. s̄m quosdam.

Et ipse. heres vel ali⁹ cui iussus est dare.

Ab eo ē. postea tñ idest post manumissio. nē fuit datū z admissum vt nō obsit. ff. de sta. li. l. si peculius in prin. s̄m quosdaz. Qd̄ nihil est. nam ibi non heredi sed alij erat dandū z pecunia erat penes heredē. vñ nil facit ad legē istā.

Altime concedi. mus. aliud est in cōtractibus vbi lz offerat nō liberat. vt. ff. d̄ solu. qui decem. in prin. z. l. si debitor. z de excep. do. l. si opera. s̄m Joā. sed certe imo idēz s̄m alios. nā si ibi re amissa post mortem creditoris non tenetur debitor amplius soluere. vt in dictis legibus dicit. In hoc tamē est aliud: qz bic de casu fortuito tenet: lz nō precesserit mora vel culpa vel pactū. z lz heres nō fuerit in mora recipiendi solutionem: at in cōtractibus aliud obseruatur. vt. ff. de verbo. obli. si ex legati causa. Itēz als ante impletam cōditionem nullus conseq̄uitur relictus. vt. ff. de condi. z demōstra. qui heredi. §. si. z. s̄. titu. j. l. ij. bic sic. Itēz als ex suo facto non tenetur liber factus. vt. s̄. an seru⁹ ex suo facto. l. promississe.

Quaten⁹. redit ad predicta. dixi eum tene ri quatenus zc̄.

Solidis. als estimatur aliter. vt dixi. s̄. cōmunia de leg. l. si. in pn.

Vera. idest iusta. vt insti. qui manu. non pos. §. semel. z de leg. j. si fideiussoz. §. finali.

Libertas est res in estimabilis

Debitor si offerat z creditor nolit accipere: si refo blata pe reat: an li beret cre ditor.

Continua tio.

Idem eidem. **Lex. vij.**

Quidam testō cōdito liber tatez seruo suo dereligit sub ditione: si suo heredi certū numerū solidoz p̄staret: vel aliā quādam spēm vel vicariuz suū ille aut̄ s̄m nō in eodē loco p̄stetur vbi etiā beres fuerat berili⁹ testō cognito p̄p̄rabat ad heredē cuz ipso qd̄ iussus erat dare heredi. s̄ in medio latro nū vel hostiū icursione: vel alio fortuito casu pemptū est qd̄ portabat: q̄rebat inter antiquos si p̄p̄edit libertas qz bec dare seruus non pōt p̄pter memoratū fortuitū casum.

Itaqz veterū dubietate q̄scēte nobis placuit: vt z oimodo libertas cōpetat: z cōmodū qd̄ h̄di vel extraneo relinquit non abstrahat.

Ex quacūqz igitur causa impediatur: siue per heredē siue per euz cui dare aliquid iussus est: siue per fortuitos casus in libertatem q̄dez ipse oimodo pueniat: nisi ipse s̄m noluerit adimplere conditionem.

Onoxius tamē cōstituat post libertatē heredi vel ei cui dare iussus est: nisi z ipse oblatas pecunias nō suscepit. **Q**d̄ em̄ semel repudiatū ab eo est reintegrari minime cōcedim⁹: q̄tenus hoc qd̄ dare iussus est: oimodo adimplere cōpellatur: vel ipso m̄cipio p̄stado si extat vel in extimatiōe ei⁹ nō ampli⁹ q̄ in. xv. solidis computāda: vel in alia re: si z ipsa appareat vel si non existat q̄ ei⁹ estimatione p̄standa.

De usuris z fructibus legatoz seu fideicommissozum.

Asure legatoruz debent a tēpore litis p̄stare: si antea heres non fuit in mora: z etiam fructus z mercedes seruozum. hoc dicit Sali. post Bal.

Impa. Senē. z Anto. aa. mari. **Titu. xlvij. Lex. j.**

Legatoz seu fideicōmissoz vsuras ex eo tpe quo lis p̄stata est exigi posse manifestum est: sed z fructus rez z mercedes seruoz qui ex testamento debentur similiter p̄stari debent.

Heres excusat ab vsuris p̄pter dubium legis falcidien: nisi legatarius paratus sit satisfacere de restituendo q̄to plus rece

ius tituli faciant mentionem de lite contestata: dicas tamen idem accipi a tempore morte. vt. ff. de lega. ij. si quis seruo. z. l. titia seia. §. vsuras. z de condi. z demō. si cui. in si. z. ff. vt lega. no. ca. l. j. §. belissime. z idem quod dixi in vsuris. idēz est in fructibus z fetibus. vt h̄. z. ff. de vsur. l. equis. qz bonafidei iudicijs comparant. vt. s̄. in qui. cau. in an. teg. resti. non est neces. l. in minor. z idē in omni dāno. vt. ff. de leg. iij. patron⁹. ij. rñ. z hoc nisi babeat iustā causam liti gandi heres. vt. j. e. l. ij.

Fruct⁹. nisi fuerit bonafidei possessor cre dens rem non esse legata tam. qz tunc non tenet de fructib⁹. vt. ff. de acquirē. re. do. l. questuz.

Duersus eos qui sub obtētu legis falcidie legata mozan̄ nōtissimū iuris est auxiliū. **S**i igitur p̄posita stipulatione cauere cū satisfatiōe potestis vos restituros q̄to ampli⁹ q̄ p̄ eā legem licet accipe: is index q̄ de fideicōmissis ius dicit solidavobis legata p̄stari inbebit. **Q**d̄ si satisfationem implere non poteritis: arbitro dato certū diē vobis p̄finiet: intra quez altera parte cessante partibus suis fungitur. Et si p̄stiterit legi falcidie locum non esse: z vsuras z fructus post litem cōtestataz percipietis.

Ahorosus etiam tenetur de casu fortuito. hoc dicit Saly.

Impa. Anto. a. ad liberos Casiani. **Lex. ij.**

Duersus eos qui sub obtētu legis falcidie legata mozan̄ nōtissimū iuris est auxiliū. **S**i igitur p̄posita stipulatione cauere cū satisfatiōe potestis vos restituros q̄to ampli⁹ q̄ p̄ eā legem licet accipe: is index q̄ de fideicōmissis ius dicit solidavobis legata p̄stari inbebit. **Q**d̄ si satisfationem implere non poteritis: arbitro dato certū diē vobis p̄finiet: intra quez altera parte cessante partibus suis fungitur. Et si p̄stiterit legi falcidie locum non esse: z vsuras z fructus post litem cōtestataz percipietis.

Ahorosus etiam tenetur de casu fortuito. hoc dicit Saly.

Impa. Alexan. a. Pater no. **Lex. iij.**

S hominees certi per fideicommissuz tibi relictū fuerūt: post mozam periculo debitoris fideicommissū fuerunt.

Non ex die mortis testatoris: sed a die litis contestate fructus rei legate debent hoc dicit Saly.

Impa. Sorō. a. Diony. **Lex. iij.**

In legatis z fideicommissis fructus post litis cōtestationem nō ex die mortis sequuntur: seu in rem seu in personaz agatur.

Ad senatusconsultum trebellianum z de incertis personis.

Heres qui soluit creditoribus post hereditatē restituta a fideicōmissario repetit pro rata. baldus vel sic. **H**eres de restituēdo granatus quod creditorib⁹ soluit p̄do drate a fideicōmissario repetit. Salice.

Impa. Senē. z Anto. aa. **Prōno. Titu. xlvij. Lex. j.**

Sex senatuscōsulto partem quartaz hereditatis retinuit: z dodrantem fideicōmissario restituit quod creditoribus hereditarijs p̄ nouem vncijs p̄stiteris a fideicōmissario petere potes.

Fideicōmissarius cui portio hereditatis restituitur pro rata tenetur ad onera z legata. hoc dicit Saly cetus.

Impa. P̄bil. a. z p̄bil. c. Julia.

Continua tio.

hoc fuit de retentione quarte partis per pegastianum. vt insti. e. §. sed quia heredes. z. §. sed quia stipulationes.

Quartā. sec⁹ s̄m certā rē. vt insti. de fideicō. heredi. §. si q̄vna.

Restituiti. qd̄ solo verbo facere potuisti. vt. ff. eo. restituta.

Notes. actione negocioz gestoz. z hoc siue sciens siue ignorans fuisti qz eius negocium fecisti ipso gestu. vt. ff. de nego. gest. soluēdo. z. l. si. z ad hoc. s̄. si cer. pe. l. j. z de nego. gest. siue pro fratre.

Seq̄. aut. nisi rogati. als q̄ cū rogat⁹. sed tu leges. j. e. l. iubemus.

Liber sextus.

A Deum. pars. f. dimidia. argu. ff. de vbo. signi. l. nomē filiarum. §. i. et sic est plana hec lex. si autem dicas pars. f. dodrans: tunc illud quod dicit pro cōpetenti portione referri tñ ad onera. f. creditor non ad legata: qz illa in solidū soluit fideicommissarius vt habes hoc. ff. eo. l. j. §. penul. et §. si. et l. cū hereditas. et l. deducta. §. qui post. et j. e. l. fi. et insti. e. §. si qs vna.

Aliqz etia3 hoc on^o videtur vbi retinet: sec^o vbi nō retinet. vt. j. e. l. fi. vt ibi no. In casu tamē cogit etia3 ad legata heres fm Azo. sc3 quādo portio fideicommissi nō sufficit ad ea soluen/da. Item si es alienū ab sorbeat hereditate3 non detrahif quarta et in solidū puenit fideicommissarius et tamen tenet fideicommissum. vt. ff. e. l. j. §. pe.

S per fideicommissum reipublice. f. cuiuslibet ciuitatis de romano iperio. vt. ff. eo. l. omnib^o. et ecōtra istitui reipublica potest et cogi restituere. vt. ff. eo. recu sare. §. si filio. et §. itez si municeps.

Ab intestato. puta si legitimi rogenf. vt. ff. eodem. l. recusare. §. me minisse.

Restitutio. solutus ergo erat per ignorātiā facti. vnde datur conditio indebiti. vt. j. titu. j. l. erroz. Vel dic restitu tio. i. retetio si solutū nō erat.

Non instas. La sus. Titius instituit fratrem et auia heredes et rogauit auia restituere partē suam cuiusdā extraneo: puta gaio. et vt omnis amoueat obiectio dic qz heredes: iuicem substituit vulgari ter: auia p̄dicta suā partē repudiavit vt ad cohere dem eundēqz substitutū pueniret et fraudaret fideicommissarius. tandem fuit ei p̄ceptus vt adiret et restitueret: qd̄ anteq̄ faceret decessit. Dicit h̄

coheredem debere restituere portione auie fideicommissario etia3 sine retentione quarte: eo q̄ auia fuit coacta. naz̄ spon te aduentibus datur beneficium quarte.

Coheredem. scilicet auie.

Coacta. adire. i. iussa adire. si enim in vitate adisset substitutioni loc^o nō fuisset. vt. §. de ipu. et ali. sub. l. post aditā. S3 cur fideicommissarius cogebat auia adire q̄ repudianerat cū posset a coh̄ de petere: vt h̄ dicit. siue sit substitut^o vt h̄ erat siue nō. vt. ff. de le. ij. l. titio et meuo. §. iulian^o. Rñ. qz forte itererat sua h̄re ab istituto magis q̄ a substituto: qz nō erat ita istitut^o onerat^o. ar. ff. e. l. recusare. §. titio. Itē opponit. istituta nō vt fraudulēter repudiaste: cū fecerit ex voluntate defuncti q̄ ei dedit istitutū. vt. ff. si qs omi. cā te. l. qz aut. circa pn. Rñ. h̄ nō erat als repudiatura: nisi vt noceret fideicommissario sicut et fuit. §. si qs omi. cā te. l. j.

Repetitū. vt. d. l. de le. ij. si titio. §. iulian^o. et l. cū p̄. §. ab istituto. et de le. j. licet. S3 ar. §. ff. de le. ij. cellus. §. pe. vbi ab alio non dat fideicommissio q̄ a rogato etia3 si fuerit heres. So. §. R. dic ibi heres nō fuit vel nō extitit in rerū nā tpe testamēti. si ergo fuit p̄stabil^o vt h̄. si nō fuit nō. dic vt ibi dicit. vel fm Azo. ista corrigif pillā si titio et meuo. §. iulian^o. in. e. ti. Itē h̄ huic. ff. de le. ij. l. j. §. si. vbi relicta a litimis nō videtur repetita a sequētib^o litimis. Sol. ibi nō habuit ex voluntate defuncti sequēs legitim^o cū tpe mortis ali^o erat primior. nā tñ primior vt heres ex voluntate defuncti. vt. ff. de iure codicil. l. p̄ficiunt. §. sed et ideo. hec

A Deū cui ex trebellia l. ij. no senatuscōsulto pars^o hereditatis restituit successiōis onera seu legator^o p̄stationē pro cōpetēti portioe spectare idubitati iuris est.

Quelibet ciuitas dicit habere re publicā cui pōt legari vt fideicommissi. h. d. bald. vel sic. Etia3 de hereditate reipublice restitueda pōt detrabi quarta. h. d. Salice.

Impa. carus. Cari. et Au. aaa.

Sotico et alijs. l. ex. iij. I p fideicommissus hereditas reipublice relicta ē: ex trebelliano senatuscōsulto (q̄ ab itestato^o quo qz locū habet q̄rte partis: et fruct^o eius vobis restitutio^o cōpetit.

Hec lex habet duas lecturas: et hoc intendit s3 vtrāqz. Iustus de adeūdo in persona heredis recusatis adire trāssert onus restitutiois in substitutū vulgare et cohere dē eius sine q̄rte retentione. Et dimidit in tres ptes. Quia primo ponit thema et motiuū dubitandi. Secūdo soluit dubiū circa fideicommissariū Tertio soluit aliud dubiū circa retentionē q̄rte. Secūda ibi. cū dno. Tertia ibi: neqz enim. h. d. Bal.

Imp. Dio. et maxi. aa. Quitiāe

Non iustam te gerere l. iij. sollicitudinē p fideicommissus relicte portiois h̄ditat^o p̄spicim^o: verentē ne fructū amittas relicti fideicommissi: qz auia testōris ex pte h̄s scripta et tibi rogata restituere calliditate ac fraude repudianit: vt ad aliū nepotē eūdēqz coh̄des^o deuoluat portio a q̄ tibi noiatim non fuerat fideicommissus relictum: et coacta suspectā hereditatē adire p̄uicqz p herede gereret reb^o sic humanis exēpta cū dno antonio parēti n̄o deberi etia3 a substitut^o fideicommissus p̄tēplatiōe iudiciū testōris q̄si tacite ab his repetit^o iādudū placuerit. Neqz enim q̄rte retentionē quā illa q̄ repudianerit be

autē habuit ex voluntate defuncti: hic coherēs idemqz substitutus. Repudianerit. hic obstat substituto coheredi ne detrahatur quartā vt et ff. eo. cogi. §. mecian^o. Aliū dicūt obstat ei: qz h̄ ex sua p̄sona ite grā. hoc nō placet. vt. ff. ad le. fal. q̄ si alteruter. Tertij dicunt: qz et hic substitut^o fuit coact^o sed hoc est diuinare. p̄ma placet. Sed nōne licuit ei anie penitere de eo qz repudianerat et adire et q̄rtam retinere. Rñ. licuit forte ante coactio nē nō postea. vt. ff. eo. l. nā qd̄. §. qui cōpulsus. Vel dic nō potest vnqz postq̄ repudiamit. vt. §. de repu. here. l. sicut.

reditatē adire coacta vt suspectam retinere nō potuit: timere debes.

A succedentibus ab intestato fideicommissum potest relinqui. et ab eisdem quarta retineri: et quarta intelligit id quod super est ere alieno deducto. h. d. Salyc.

Idem. aa. et cc. Verissimo. l. v.

A sine scriptura p fideicommissum h̄ditas recte relinquitur.

Igitur si te vxor tua et puignum suū i discrimine mortis p̄stituta designauit velle successiōe obtinere: vsqz ad dodratē ei^o voluntatē rata3 seruari puenit: cū ab itestato ei succedētes de restituēdo fideicommisso cōuentos^o vltra q̄rtā ere alieno deducto q̄rtum^o penes eos sententia senatuscōsulti relinqui p̄cepit. tātum obtinere posse^o p̄stiterit^o.

Liberi primi gradus de restituēdo grauati etia3 post tēpus fratribus vel p̄p̄is filijs vel multo magis extraneis p̄uilegiatur vt fructus non imputentur in quarta etia3 si testator dixerit vt nō teneatur satisfacere de fideicommisso restituēdo: nisi in duobus casibus: et vnicus filius vel nepos excludit substitutū sub p̄ditiōe si decesserit sine liberis. h. d. vel breuius. Liberi primi gradus nō tenent sibi fruct^o cōputare in q̄rta: nec tenent satisfacere de fideicommisso nisi in certis casibus. h. d. Salyc.

Impa. Zeno. a. dioscoro. p. p.

Item filio filieue seu filijs filiaribus ex eqs p̄tib^o vt ineqs h̄ditib^o istitut^o inuicē seu simplr^o q̄sdā ex his aut quēdā rogauerit q̄ prior sine liberis decesserit portione h̄ditat^o sue supstiti seu supstitib^o restituere: vt mōis oib^o retenta q̄rta p̄ aucte trebellianī senatuscōsulti: nō p̄ iputatio nē redditus (3 testōr rogauerit vt iusserit) h̄i ipsis reb^o h̄ditarijs^o dodras restituat. Idēqz in restituēda legis falcidie portione^o obtri

et anie penitere de eo qz repudianerat et adire et q̄rtam retinere. Rñ. licuit forte ante coactio nē nō postea. vt. ff. eo. l. nā qd̄. §. qui cōpulsus. Vel dic nō potest vnqz postq̄ repudiamit. vt. §. de repu. here. l. sicut.

A sine scriptura p fideicommissum. vādū vobis ab illis q̄ sibi ab intestato succedūt q̄ recte p̄nt grauari. vt et. §. e. l. iij. §. de codicil. l. ij. et j. q̄ di. leg. ce. l. fideicommissum.

Conuentos. f. vtili actione ex testō. vt not. §. cōia de leg. l. ij. sed adire cogent offō iudicis. vt. ff. e. alle. §. tēpestiuū. cōuentos dico in eo qd̄ est vltra quartā. quartā dico computandam ere alieno deducto.

Quantū. als q̄rtū penes rē. et als quam. et dic pro q̄rtum vel p̄p̄ie.

Posse. idest illam quartam.

Prestiterit. i. p̄uenerit inter sapiētes. vel p̄stiterit vel obtinuerit.

Item. inuicē et simplr^o determinatur ab inferiori vbo rogauerit. Et dic inuicem. i. vicissim grauauit vnuz de restituendo aliū.

Simplr. i. sp̄aliter.

Hereditarijs. f. q̄rta retenta subaudi. sic et §. de ioffi. testa. scim^o. §. repletionē. Sed §. ff. de inoffi. test. l. papinian^o. §. si p̄ditioni. vbi cōputant fruct^o. Sol. hic corrigif fm quosdā. Aliū qz hec in q̄rta trebellianica illa in q̄rta nature. et hic p̄pter querelā que ē

odiosa. Tertij dicunt qz hoc in liberis p̄mi gradus est speciale vt in fine huus legis. secus aut in alijs: vt ibi. nā et als differūt. vt. ff. de here. insti. suus. et l. vj. §. j. Aliū dicūt qz ibi voluit testator. hic nō. que nō valet: qz hic dicit. hoc testator rē. nisi dicas qz ibi voluit tacite: hic ex p̄p̄e. inter quas voluntates est differētia. vt. ff. ad le. fal. l. titia et de cōdi. et demō. nōnunq̄. Tu dic qz ibi certū tps statuit: puta decem niū ifra qd̄ certū erat qz quartā et eius fruct^o habere poterat hic incertū. Et nota diligēter de h̄mōi fructib^o: cū p̄cipiunt a rogato aut iudicio testōris puta rogauit vt restituat post tps hereditatē. aut negligētia nō petētis: aut mora nō soluētis. I Primo casu cōputat in q̄rtā: et nil restituit etia3 si sup̄est aliqd vltra q̄rtam. In scdo nō cōputat nec aliqd restituit. In tertio cōputat et sup̄fluos restituit. vt. ff. e. mulier. §. si heres. et l. i fideicommissio. in pn. et ff. ad le. fal. l. paulus rescripsit. §. j. et §. ij. et h̄ in alijs heredib^o q̄ in suis qui sunt p̄mi gradus nō possunt esse sui nepotes: cum nemo eos p̄cederet: tamen non habet locū hec lex. sui enim tantum ex rebus ipsis quartā detrahunt qd̄ in eis est speciale vt h̄ dicit.

Falcidie portione. nō dicit de alia falcidia quā. §. fm Jo. sed mutat casum. cū. §. locut^o sit qn̄ suis fratribus rogatus est restituere. h̄ aut qn̄ proprio suo filio testatoris nepoti. I3 quidā dixerunt de nepote rogati. Sed in eo qd̄ dicit retineri falcidia: cū p̄ rogat^o restituit filio. est §. ff. de leg. j. cū filio. §. ipsi quoqz. Sol. ibi filius fuerat institut^o. et cum p̄ri esset acq̄situr^o fuit rogat^o p̄ vt filio instituto restituat. quo casu restituit

Respu/ blica pōt heres in/stitui.

Casum ponit.

Quarta dat spōte qd̄cūtib^o.

H̄ditatē h̄re ab instituto qn̄ qz vtili^o ē q̄ a substituto.

Fruct^o p̄cepti a rogato restitueri an sint in q̄rta cōputā di.

stituit vt pater nō vt beres. h aut pater fuit institut⁹ ⁊ rogat⁹ vt beres.

a Pater vel mater institut⁹ vel instituta. ⁊ rogatus vel rogata vt suo pprio filio restituat.

b Debeat. quez ordinem habes ex ti. ff. vt leg. no. ca. ⁊ altero casu canet ppter spāle pceptū. altero ppter odiū scōdo nubentiū. vt in auf. de nup. §. placet. colla. iij.

c Lōditio. qz non est sine liberis q hmōi habet. plem. vt. s. de fidei. cō. l. cū acutissimi. ⁊. ff. d. polli. l. si. ⁊. s. de insti. ⁊ substi. l. generaliter. §. si. ⁊ de pdi. infer. l. j. Et no. q. h. §. sin autē referē ad pmū casum. i. qm frater rogat⁹ erat restituere si dcedat sine liberis. nā v3 restituere si decedat sine filio v3 nepote: si tñ intraret monasteriū v3 habere filiū. ⁊ hic addit auf. quā hic lege: nisi rogati ⁊c. v3 aliā si qs sub pditōe ⁊c. que sunt i cor. poze de sanc. epif. §. sed hoc presenti. coll. ix.

d Concedenda. i. remittenda.

e Personis. i. in liberis pmi gradus. Sed v3 q etiā nepos qui est v3 tra filios nō cōputet fructus in qrtā. vt. ff. ad legē fal. l. qd de bonis. §. qd auis. que est p. s3 ibi nō cōputat in quartā: qz eos cōpensat cū debito. si aut alios supra id haberet bene computaret. vt in. e. l. quod de bonis §. fructus.

f Nisi rogati. hāc auf. lege ⁊ aliāz v3 bosam si quis sub pditōe. que ⁊ de nonellis trahit. e. §. si qs sub conditōe omittit. Et dic casum. Dedi mulieri fundum vt in dotē haberet vel viro vt haberet i donationē ppter nuptias: v3 in testō reliq in eadē cas. ⁊ rogati vt si nuptias nō pberent: vel liberos nō haberent q restituerent titio his casib⁹ si monasterium intrent fidei cōmissi petitio deficit. ⁊ hic nisi aliū venerabili loco relictum erat: ⁊ ita pure dat. vel reliquit predictis personis ⁊ econtra idem si sub conditione. vt relinquo fundum si nuptias cōtraxerit vel liberos habuerit: alioquin habeat alius.

g Locū venerabilē. secus si capellā cū seculo nō renūciēt: sed ppria habeat: sed tamē in corpe vnde sumit videtur dicere etiam in seculari idem esse. Item qd si ingrediat mala fide vt fraudet fidei cōmissarium. Videt teneri monasteriū reuocatoriā. vt. ff. que in frau. cre. l. oēs. §. lutius. Item qd si nō ingrediat sed instituat tm locū venerabilez. Videt nō deficere cōditio nec haberi ecclesia pro filio. Primo: qz leges de ingrediētibus nō institutiōibus loquunt. vt in auf. de monachis. §. illud. colla. j. ⁊ in auf. hec pstitutio inonat pstonē. Scōdo: qz de liberos nō h3. nec obstat q eccliam instituit: qz auf. hec in corpe. §. sed hoc presenti. ⁊ in nouel. eo. §. si qs sub cōditōe. dicunt de ingrediēte ⁊ expēdēte. ibi pdicta bona ad pia opera: ⁊ ipse dū vixit in clericatu māsit: quod hic nō fuit. pterea testator: de liberis tm sensisse v3. vt ar. ff. ad treb. l. ex facto. §. si. ⁊ sensus ⁊ mens testōris magis q vba sunt attēdēda. vt. s. de libe. pte. l. iij. ⁊. ff. de adi. lega. l. iij. §. conditio. Item ⁊ verba ad hoc

nere iubemus: ⁊ si p3 vel mater⁹ filio vel filia institutis (sicut supra dictū est) beredibus rogauerit: eos eas ve nepotibus vel neprib⁹: p nepotibus vel proneptib⁹ suis: ac deinceps restituere hereditatem.

Filius vel filia nō tenetur satisfacere ne poti de restituēda fidei cōmissio paternovel materno: nisi iste filius vel filia transeant ad secunda vota: vel nisi testator iusserit satisfdari. b. d. Bald.

In supradict⁹ aut casib⁹ fidei cōmissioz fuādoz satisfationē cessare iubem⁹: si nō spāliter eadē satisfationē testōz erigi disposuerit: ⁊ cū p3 vel m3 secūdis existimāt nuptiis nō abstinendū. In his em duo bus casib⁹. i. cū testator spāliter satisfadare voluerit: vel cum secundis se pater vel mater matrimonijs iūxerit: necesse est vt eadem satisfadatio pro ordine legum prebeat⁹.

Unicus filius excludit substitutum si cut multitudo liberorū lz testator fecerit mentionez de liberis in plurari. b. d. bal.

Sin autē is qui fidei cōmissaria restitutione grauatus est: vno filio superstitē vel nepote ex filio seu ex filia nato: vel ex p nepote vel posthumō relicto decesserit: non videt extitisse conditio: ⁊ ideo deficit fidei cōmissi petitio.

Dimilegiū cōcessum filiis nō extēdit ad nepotes: qz hec lex phibet. b. d. Bal.

Illō etiā admonem⁹ vt ea que de falcidie portione nō p reddit⁹ s per ipsas res hereditarias retinēdas ⁊ de satisfadatiōe fidei cōmissioz (sicut supra dictū est) cōcedēda dixerimus non vltēri⁹ q in his psonis ⁊ casibus quoz quarūqz superius mentio facta est oportere perducī.

Auten. §. sed hoc presenti. colla. ix. Consti. fina.

Si rogat⁹ de restituēdo si nuptias nō cōtraxerit vel liberos nō habuerit ingrediat monasteriū: deficit fidei cōmissum nisi

faciūt: qz dixit sine liberis: ⁊ v3 bis nō est recedēdū. vt. ff. de lega. iij. nō aliter. Itē posito q sit loco filij ecclesia civilis erit filia non naturalis: ac civilis fili⁹ excludit hmōi fidei cōmissuz. vt. ff. de pdi. ⁊ demō. fidei. com. ⁊ de leg. ij. si qs ita. §. is cui. ⁊ arg. s. de bis qui ve. eta. im. l. si. Itē si habere p3 filio etiā aliū eque venerabili loco auferet. qd nō est verū vt in corpe cōtinetur huiusmodi autentice.

Alteri venerabili loco deat restitui. b. d. sa. Nisi rogati restituere datus dotis cā vel ppter nuptias donationis vel relictū sub pditōe nuptiaz vel liberorū: monasteriū vel aliū locū venerabilē ingrediat: siue restitutio seu substitutio fiat sub pdict⁹ pditōib⁹ seu in redēptio nē captiuoz: seu in egētū alimēta.

Auten. nobis igit recte. colla. viij. Constiti. vi.

Rogatus de restituēdo qd ei superit ex hereditate tenet saltē quartā partem referuare: ⁊ si eas diminuit: pter q in casibus hic pmissis: de bonis eius suppletur: ⁊ in subsidium contra acceptorē agit. Salyc.

Quis vt sine liberis decedēs qd tūc ex h3 ditate supest restituat vel alijs huiusmodi fidei cōmissi verbis grauatus quartam institutionis fidei cōmissario cogitur reseruare. Super hoc igitur cautionem (nisi a defuncto remissa sit) exponet. Qd si contingat eam diminui: aut ex ipsius substātia suppletur: aut ea deficiēte in rē actio ⁊ hypothecaria fidei cōmissario vti pmissis aduersus rerū acceptores. Ex causa tamē dot⁹ seu ppter nuptias donationis seu captiuozū redemptionis. vel si nō habeat unde faciat⁹ expensas: hui⁹ quarte per mittitur diminutio.

Soli tutori pōt hereditas restitui si pupillus nescit fari. idem in curatore furiosi ⁊ idem econtra si ipsi sunt de restituendo grauati. b. d. vsq ad. §. cū aut. Salyc.

Impera. Iusti. a. Juliano pfecto pretorio. Lex. vij.

Ancim⁹ licentiā esse etiā solitutori recte fieri: fidei cōmissi si nomine vniuersitatis restitutionē quod pupillo relictū est: ⁊ sine onere fidei iussiois. Vbi tamē pupillus fari non possit vel abesse noscitur.

z. s. cōia dele. l. j. res em qptinent fidei cōmissio non pnt dici obligate fidei cōmissario: cū ipsius sint. vt. ff. de pigno. actio. l. si rem alienam.

Dotis. constituende vel exigende a granata persona. ⁊ vtrunqz probatur in corpe. vt dixi. s. cōmuniā de le. in auf. res que. Et not. q in quattuor casibus permittit h diminutionem quadrantis.

Faciat. quia dodrans nō sufficit: secus pnto si dodrantem totum dilapidauit: ⁊ nūc propter impensas vult diminuerē quartam. vt in auf. de restitu. ⁊ ea que pa. §. hec igitur omnia. col. viij. Itēz quid si nō bil consumpsit sed tota supereft. Respon. beres eius dodrantem retinebit vt ipse poterat. vt argu. j. ti. j. l. qd.

Ancimus. tutori. tanq̄ simplici procuratori. vt ⁊. ff. e. l. qntis. ⁊. l. sequenti. non autem tanq̄ facto procuratore in rem suam. vt. ff. de iure dotium. l. si mulier. §. ex asse.

Fidei iussiois. l. de rato. item etiā sine indice: ⁊ sic est specialis casus. sicut sunt aliū quidam. vt. s. de admi. tuto. l. scimus. in fi. ⁊. l. cōstitutione sed infanti cū auctoritate tutoris. vt. ff. eo. seruo. §. si pupillo.

Noscitur. secus si esset presens ⁊ maior infante: quia tunc fieret eicum auctoritate tutoris restitutio. vt. ff. e. l. restituta. §. si. ⁊. l. seq. ⁊. s.

Sequitur alia auf. contra cū rogatus. que est de restitutione. §. no bis. coll. viij. que super principium huius legis legitur.

Contra. i. ecōtra. naz in. l. codicis iubemus. in prin. dictū est dodrantē restituendum ⁊ quartam retinendam. hic v3 cum rogat restituere quod superit ex hereditate post mortē. vt ⁊ de leg. ij. l. impetator. in fi. ⁊. l. fina. ⁊ ita dodrantem retinet ⁊ qrtam restituit.

Quis vt sine liberis decedēs que sunt apta ad hoc. vt insti. de fin. re. per fidei cō. re. §. si.

Exponet. corrigif ergo. l. iubemus. in eo q dixerat generaliter non cauere. Vel veri⁹ ibi dicit nō cauere: cum frater fratri vel pater filio vel nepoti restituere rogatur. sed si aliū est restitutio faciēda cauetur vt hic. Itē nota hic quez eē de bonis viuentis sollicitum: vt. j. vt in possess. le. l. cū archime. Et sic est argu. cōtra. ff. de vulga. substi. l. ij. §. interdū. ⁊ de col. bo. l. j. §. sed impuberi. sed ad primā respondeo: hic de cautione non de hereditate est sollicitus. ⁊ eodez modo respōdebo ad secundam. Accur.

Lōtingat. i. tāgat. In rē. pro reb⁹ hereditarijs que continentur in fidei cōmissio. ⁊ hypothecariam habet p eisdem quod est mirabile. vt ⁊. s. de iure do. in rebus. Vel dicit hypothecariam dari pro alijs reb⁹ hereditatis que nō ptinent fidei cōmissio. vt

Postea/ riu vel ec defia habet loco ali.

Liber sextus.

de iure delibe. l. potuit. r. l. si infanti.

a **E** nimia. sic. xlix. dist. c. hinc etenim rē.

b **E** casu. de pupillo r de furioso.

c **E** Dupilli. infantes. vt possint ipsi tutores restituere. vt bic. r. ff. e. l. restituta. §. si. r. l. seq. sed hoc cū aliū est restituenda non tutori quia se auctore sibi nō pōt resti-
tui. vt. ff. eo. l. j. §. ques-
tum fuit. Sed cur aliud
debituz a pupillo pōt si
bi soluere se auctore. vt
ff. de admi. tu. l. quoties
§. sicut. Rñ. qz bec resti-
tutio continet trālatio-
nem actionum. vt. ff. e.
restitu. §. si.

d **E** Cum aut. nota tri-
bus casibus loq istū. §.

e **E** herede. s3 quomo-
do potest esse sine here-
de cum supsint saltez le-
gitimi. Respon. nullus
eorum vult nec etiam fi-
scus: sic eniz dic eū eē si-
ne herede qui nō habet
heredē statim cū morif.

f **E** Constituendū. s. de
nouo quasi nō sit consti-
tutum aliquo iure.

g **E** Per contumaciā.
vel ante litē ptestatā vt
post. vt. s. posuit. r ita
videt q ante litem cōte-
statā possit ferri senten-
tia diffinitiva vt illo vo-
cato r nō veniente pro-
nunciet restituendā he-
reditatem. r sic ipso iu-
re cōpetunt vtilēs actio-
nes vt in libertate dici-
tur. vt. ff. de fideicomis.
liber. l. cum vo. §. subue-
tū. Vel dic nō ferri sen-
tentia. vt. j. de temp. ap.
l. si. §. illud. sed iudex re-
diget in actis per tabel-
lionē qliter r pro quo r
ad cuius petitionez ille
est vocatus r nō venit.
r per hoc satis erit fidei-
comissario vt habeat vti-
les actiones si pbauerit
postea fideicomissariam
hēditatē sibi restituendā.

h **E** Ipso iure. Est r q̄r-
tus casus. s. vbi rogatus
alienauit. Nā in aliena-
tis nō puto necessariam
restitutionē q: rogatus
nihil iuris habet in re-
bus illis qd pcedere pos-
sit. r hoc videt dicere. l.
s. cōia de leg. l. si. §. pe-
r. s. eo. aut. cōtra cū rogatus.

Item si a primo fideicomissario nō exigi-
tur cessio: qz non habet directas vt bic dicit: ergo cum rogatus in alie-
natis nullā habeat actionē multo magis nō exigitur cessio cum ibi pri-
mus fideicomissarius habeat vtilēs. Item est r quintus. vt. ff. e. l. j. §.
sed r quotiens. Item r sextus s3m quosdaz. vt. ff. eo. ita tamē. §. si pater
filium. Sed ibi videtur q fiat restitutio. Itē ad id q dicit ipso iure tran-
sire actionem de vno fideicomissario in aliū vt bic. r. ff. eo. si res. est cō-
tra. ff. eo. l. j. §. de illo. Sol. bic corrigif. Vel dic transfert vt ibi cū nō
fuit contumax. Sed nec prima nec secūda placet. Dic ergo ibi erat ro-
gatus sub conditione vel in diem. vnde ante diē restituit sponte. Nec
obstat. ff. eo. l. sed si ante. vbi dicit q non transeunt ante diem quia ibi
fauore fideicomissarij fuerat dies appositus. vt r dixit. s. de fideicō.
l. post mortem. bic autem rogatus erat pure r ideo lex sublato circuitu
transfert vtilēs. quia r facta translatio expressim non transfert nisi vti-
les. sed primus rogatus potest cedere directas. r ideo expectatur eius
cessio. Item nota primū fideicomissariuz si restituat secundo vt bic fit
q nō retineret quartaz ex trebel. nisi ante primus rogatus voluerit re-
tinere. vt. ff. eo. l. j. §. ande neratiuz. Vel nisi suspectam dixerit prim-

beres. r sic coactus totam restituit nisi bilo detracto. vt. ff. eo. l. marcel-
lus. §. j. r. l. facta. §. si cum suspecta. Itē r in alio casu. vt. ff. e. l. ex asse.
in si. imo est exceptio ab illo casu vbi suspectam adijt.

i **Q**uidam. speciale. puta predium.
k **E**ius. scilicet predij.

iussit heredē oēm hereditatē quā ei
derelictū alij restituere spālē aut fi-
deicomissum alteri ascripsit: r qre-
bat spālīs fideicomissarius id qd ei
derelictū est a quo cōsequi debeat:
vtrū ne ab herede vt post restōnez
eius alias res vniuersitatis fideicō-
missari accipiat an vna cū alijs re-
bus oporteat: r hoc m gñali fideicō-
missario aggregari: zipe spālī fidei-
comissario b tradat siue i reb⁹ siue
i pecunijs sit fideicomissuz relictuz.

E Sancim⁹ itaqz totā quidē sub-
stantiā s3m senatuscōsulti trebellia-
ni auctoritatē restitui gñali fideicō-
missario: illū aut spālī fideicomissa-
rio id qd ei derelictū est depēdere.